به سخن دیگر نائینی که در خانواده‌ی شیخ‌الاسلام‌ها - آنان که عنوانشان را از دربارهای پادشاهان می‌گرفتند و بدان‌ها خیلی وابستگی داشتند - پرورده شده بود، پس از ترک اصفهان، از طبقه‌ی اصلی خود جدا شد و خود را در رده‌ی روحانیونی درآورد که رهبر طبیعی مردم شیعه به ویژه طبقه‌ی متوسط یعنی بازرگانان ملی و صاحبان حرفه‌ها و صنف‌های داخلی به شمار می‌آمدند.

در سال ۱۸۸۵ م یا ۱۳۰۳ ه.ق، نائینی برای ادامه‌ی تحصیل راه عراق را در پیش می‌گیرد.

میرزا تحصیلات خویش را چند سالی در نزد میرزا حسن شیرازی (مرگ ۱۳۱۲ ه) گذراند. میرزا مدتی محرر میرزا حسن شیرازی بود.

مازندرانی می‌افزاید که لازم است که اعلام گردد که هدف همه‌ی این دشمنی‌های این دو گروه که دشمن مذهب و کشور هستند، نابودی اسلام و استقلال ایران است.

کتاب «شبیبه‌الامه و تنزیه‌المله» در مارس - آوریل ۱۹۰۹ م و ۱۳۲۷ قمری، تقریباً ۱۰ ماه پس از الغای موقت مشروطیت و بستن مجلس (۲۳ ژوئن ۱۹۰۸ / ۲۳ ج ۱، ۱۳۲۶) و چهار ماه پیش از فتح تهران و بازگشت مشروطه (۱۰ ژوئیه ۱۹۰۹ / ۲۶ ج ۱، ۱۳۲۷) نوشته شد.

اگرچه نائینی تنبیه‌الامه را بدان منظور نوشت که بتواند مورد استفاده‌ی عموم قرار گیرد، ولی نتیجه‌ی امر بخلاف میل او بود و کتاب و ی به صورتی نوشته شد که فهم آن نه تنها برای خواننده‌ی عادی بلکه حتی برای پژوهشگران این رشته از تحقیقات خالی از اشکال نگردید.